Attamen syphilin universalem, cum exiguis dosibus remedium præbitum erat, nunquam observatam, dum contra, remedio non administrato, corpus ista lue horrenda sæpius defœdatum fuisse quotidiana ac sincera observatione constat. Unde probatur virus absorptum, methodo jam laudata apprime debellari.

Hunc nodum deinceps solvere conabor, si occasio sese præbet, coram te, cl. Professor, cujus opinionem refellere audeo.

## DE SUDORIS METASTASIBUS.

## §. 177.

De sudorum accidentalium vel criticorum suppressionibus, etiamsi omnibus fere morbis ansam præbeant, hic disserere non mihi placet: creberrimæ enim

observationes in auctorum scriptis necnon in nostra praxi ubique occurrunt, ita ut *hanc recoquere crambem* plane inutile duxerim. Quoad theoriam maxima attentione digna esset hæc metastasis; sed ab omnibus ad theoriam spectantibus ista dissertationis pars, observationibus ut jam dictitavi unice incumbens, abhorret. Solummodo de sudoribus consuetis, certis individuis peculiaribus eorumque sanitati tam necessariis, ut suppressione nonnullos gravissimos morbos gignant, mentionem injiciam.

## §. 178.

Hi sudores multas varietates quoad sedem et proprietates offerunt: modo ex pedibus, modo ex manibus, modo ex axillis, modo ex capite, modo ex pectore etc.; in his fragrantés in aliis absque odore fluunt. Quibusdam in casibus, calidus et tenuis, dum contra quandoque frigidus et viscosus, sæpius ex loco peculiari, interdum tamen ex universa corporis superficie promanat iste sudor.

Doctissimus Krugelstenius, de sudore pedum ex professo disserens, ejusque suppressionis pericula notans, eum hereditarium credit et probat.

Celeberrimus Lobstenius eximiam, de eadem materia, dissertationem societati medicæ æmulationis, in ejus autem actis non relatam, communicavit; haud solum pedum sudorem hereditarium credit auctor, sed etiam contagiosum reputat, ita ut usu mutuo tibialium et quidem calceorum ab uno individuo ad alterum hanc affectionem transmitti posse contendat.

## §. 179.

Innumera mala sudorum habitualium suppressionem, ut modo videbimus, sequuntur: itaque ab omni medicamine adstringente abstinere, et tantum summam sed non exquisitam nimis munditiem adhibere, his in casibus, oportet.

Zacutus Lusitanus (1) memorat virum quemdam sudorem ferventissimum sine motu vel exercitio per corporis ambitum excernentem.

---

(1) Prax. med. admir. lib. 3, obs. 73.

Hujus mali pertæsus æger, adhibitis incassum nonnullis remediis, impetum sudoris reprimere conatur frigidissimo balneo, in quod ingressus per horam, ita obrigit, ut veluti gelatus in lecto cubare cogereetur. Sudor sponte cessavit, sed noctu suborta angustia, palpitatione cordis correptus, post tres horas, prostratus, mortuus est.